
 

Tomo IV - Produto 3 

(Prognósticos, Condicionantes, Diretrizes, Objetivos e Metas - Esgotamento Sanitário) 

VERSÃO FINAL 

 

Setembro - 2017 

 

 

PLANO DISTRITAL DE SANEAMENTO BÁSICO E DE 

GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS 



          

PLANO DISTRITAL DE SANEAMENTO BÁSICO E DE 
GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS 

 

 

 
TOMO IV - PRODUTO 3 - PROGNÓSTICO  

(Esgotamento Sanitário) 
 Página: 2 

 

 
Governo do Distrito Federal 

Palácio do Buriti, Praça do Buriti 
CEP: 70.075-900 - Brasília (DF) 

Website: www.distritofederal.df.gov.br 
 

Rodrigo Rollemberg 

Governador 
 
 

 
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Serviços Públicos do Distrito Federal 

Setor de Áreas Públicas, lote B, Bloco A15, EPIA  
[...]
GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS 

 

 

 
TOMO IV - PRODUTO 3 - PROGNÓSTICO  

(Esgotamento Sanitário) 
   Página: 91 

 

Tabela 31 - Resumo das contribuições de esgoto para cada ETE - cenário desejável. 

Sistema 

Vazão média + 
infiltração (L/s) 

Vazão Dia > 
consumo (l/s) 

2017 2037 2017 2037 

ETE Alagado 97  118  115  140  

ETE Brasília Norte 495  522  593  625  

ETE Brasília Sul 905  873  1.081  1.044  

ETE Brazlândia 59  81  71  97  

ETE Gama 209  238  250  285  

ETE Melchior 1.103  2.176  1.319  2.607  

ETE Paranoá 150  311  179  372  

ETE Planaltina 204  488  243  583  

ETE Recanto das Emas 217  245  259  292  

ETE Riacho Fundo 52  -  62  -  

ETE Samambaia 344  491  411  586  

ETE Santa Maria 70  86  84  102  

ETE São Sebastião 203  690  242  825  

ETE Sobradinho 161  342  192  409  

ETE Vale Amanhecer 23  54  27  65  

Fonte: SERENCO. 

A análise de intervenções, ampliações e melhorias nas estações de tratamento de 
esgoto serão analisadas em capítulo posterior. A reversão de parte da RA Águas Claras 
da ETE Brasília Sul para a ETE Melchior foi considerada no ano de 2020 e a reversão da 
ETE Riacho fundo para a ETE Melchior no ano de 2027. 

5.5.4.4. Resumo dos cenários 

A Tabela 32 resume as contribuições de esgoto para os cenários tendencial, 
possível e desejável. A Tabela 33 diferencia para cada uma das estações de tratamento 
de esgoto. 

Tabela 32 - Contribuições de esgoto calculadas para a população urbana - Cenários tendencial, 
possível e desejável. 

 Cenário Tendencial Cenário Possível Cenário Desejável 

Ano 

Vazão 
média + 

infiltração
(L/s) 

Vazão Dia > 
consumo 

(l/s) 

Vazão 
média + 

infiltração 
(L/s) 

Vazão Dia > 
consumo 

(l/s) 

Vazão 
média + 

infiltração 
(L/s) 

Vazão Dia > 
consumo 

(l/s) 

0 2.017 4.406  5.265  4.299  5.136  4.292  5.128  

1 2.018 4.794  5.728  4.471  5.342  4.460  5.331  

2 2.019 4.923  5.882  4.647  5.553  4.634  5.538  

3 2.020 4.851  5.797  4.848  5.792  4.828  5.771  

4 2.021 5.025  6.004  5.028  6.007  5.005  5.984  

5 2.022 5.200  6.213  5.209  6.223  5.184  6.198  

6 2.023 5.288  6.318  5.299  6.331  5.293  6.329  

7 2.024 5.374  6.421  5.387  6.437  5.401  6.458  



          

PLANO DISTRITAL DE SANEAMENTO BÁSICO E DE 
GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS 

 

 

 
TOMO IV - PRODUTO 3 - PROGNÓSTICO  

(Esgotamento Sanitário) 
   Página: 92 

 

 Cenário Tendencial Cenário Possível Cenário Desejável 

Ano 

Vazão 
média + 

infiltração
(L/s) 

Vazão Dia > 
consumo 

(l/s) 

Vazão 
média + 

infiltração 
(L/s) 

Vazão Dia > 
consumo 

(l/s) 

Vazão 
média + 

infiltração 
(L/s) 

Vazão Dia > 
consumo 

(l/s) 

8 2.025 5.461  6.525  5.487  6.555  5.549  6.635  

9 2.026 5.546  6.627  5.584  6.672  5.693  6.807  

10 2.027 5.630  6.726  5.681  6.788  5.831  6.973  

11 2.028 5.711  6.824  5.777  6.902  5.965  7.132  

12 2.029 5.791  6.919  5.871  7.014  6.092  7.284  

13 2.030 5.869  7.012  5.959  7.120  6.193  7.405  

14 2.031 5.942  7.100  6.038  7.214  6.281  7.510  

15 2.032 6.013  7.185  6.109  7.299  6.364  7.610  

16 2.033 6.082  7.268  6.178  7.381  6.443  7.704  

17 2.034 6.149  7.348  6.245  7.461  6.520  7.796  

18 2.035 6.214  7.425  6.309  7.537  6.589  7.878  

19 2.036 6.276  7.499  6.373  7.615  6.655  7.957  

20 2.037 6.336  7.570  6.432  7.685  6.717  8.032  

Fonte: SERENCO. 

Tabela 33 - Resumo das contribuições de esgoto para cada ETE - Cenários tendencial, possível e 
desejável. 

 Cenário Tendencial Cenário Possível Cenário Desejável 

Sistema (ETE) 

Vazão 
média + 

infiltração 
(L/s) 

Vazão Dia > 
consumo 

(l/s) 

Vazão 
média + 

infiltração 
(L/s) 

Vazão Dia > 
consumo 

(l/s) 

Vazão 
média + 

infiltração 
(L/s) 

Vazão Dia > 
consumo 

(l/s) 

2017 2037 2017 2037 2017 2037 2017 2037 2017 2037 2017 2037 

Alagado 97  108  116  128  97  108  116  129  97  118  115  140  

Brasília Norte 495  511  593  612  496  516  593  618  495  522  593  625  

Brasília Sul 905  825  1.081  985  906  826  1.082  987  905  873  1.081  1.044  

Brazlândia 59  73  71  87  59  80  71  96  59  81  71  97  

Gama 209  231  250  276  209  232  250  277  209  238  250  285  

Melchior 1.105  2.061  1.320  2.463  1.106  2.126  1.322  2.541  1.103  2.176  1.319  2.607  

Paranoá 150  306  179  365  150  307  179  366  150  311  179  372  

Planaltina 204  401  244  478  204  438  244  523  204  488  243  583  

Recanto das 
Emas 

217  241  259  288  217  242  259  289  217  245  259  292  

Riacho Fundo 52  61  62  73  52  -  62  -  52  -  62  -  

Samambaia 344  482  411  576  345  484  412  578  344  491  411  586  

Santa Maria 70  78  84  93  70  78  84  93  70  86  84  102  

São Sebastião 203  591  242  707  203  623  243  745  203  690  242  825  

Sobradinho 161  323  192  386  161  324  193  387  161  342  192  409  

Vale Amanhecer 23  45  27  53  23  49  27  58  23  54  27  65  

Fonte: SERENCO.  



          

PLANO DISTRITAL DE SANEAMENTO BÁSICO E DE 
GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS 

 

 

 
TOMO IV - PRODUTO 3 - PROGNÓSTICO  

(Esgotamento Sanitário) 
   Página: 93 

 

5.5.5. Unidades de Tratamento de Esgoto  

O tratamento de esgoto com redução de nutrientes começou no Brasil em Brasília, 
quando Lettinga foi contratado para resolver o problema de lançamento de nutrientes no 
lago Paranoá. Em conjunto com John Bratby, na década de 80, trabalharam em 
pesquisas de redução de nitrogênio principalmente em sistema de lodos ativados (anóxico 
e aeróbio), além da redução do fósforo (físico químico com coagulante férrico e alumínio). 

A maioria do esgoto tratado no Distrito Federal possui o tratamento terciário 
(remoção de nutrientes). O sistema de esgotamento sanitário é servido por 15 (quinze) 
Estações de Tratamento de esgoto contendo variadas tecnologias e tamanhos. Dessas, 
12 unidades deverão sofrer ampliações ou melhorias até o final de plano devido a 
diversos fatores como, principalmente: 

 Problemas operacionais existentes; 

 Tamanho do terreno para ampliação; 

 Falta de capacidade hidráulica atual e futura; 

 Carga orgânica alta na entrada da estação; 

 Adequação do tratamento em função da classe de enquadramento e pouca 
vazão (principalmente na estiagem) dos corpos receptores; 

 Lançamentos do esgoto tratado em lagoas (ambientes lênticos) que servirão 
como mananciais de abastecimento de água. 

As tecnologias adotadas no projeto das ETEs são muito consistentes, 
considerando a região árida, tamanho de terreno, rios com pouca vazão e presença de 
vários ambientes lênticos. A maioria das estações possui um tratamento anaeróbio 
(RAFA) seguido de tratamento aeróbio, com redução de custo energético, adequação da 
carga orgânica para o tratamento aeróbio e ainda estabilização e redução do lodo. Nas 
maiores estações com RAFA, onde existe muita formação de escuma, recomenda-se a 
inclusão no tratamento preliminar de peneira mecanizada e caixa de gordura. 

Nas estações com lodos ativados será recomendada a implantação de reatores 
anaeróbios no lugar dos decantadores primários. Assim como tecnologias mais atuais, 
utilizando reator biológico com leito móvel incluindo as biomídias, operando como IFAS 
(Integrated Fixed Film Activated Sludge) no caso de recirculação do lodo, ou como MBBR 
(Moving Bed Bioreactor) sem recirculação da biomassa aderida. De acordo com Minegatti, 
Volschan e Piveli (DAE, 2012), a construção de ETEs de lodos ativados com a tecnologia 
IFAS/MBBR tem custo variando de 36 a 100% superior, sem as biomídias. Entretanto, no 
caso de utilização em unidades existentes, com adequação de tecnologia, o custo é 
atrativo, devido a eficiência aliada a redução de custo operacional e principalmente 
redução da dimensão do tanque de aeração ou menor construção. De acordo com os 
autores mencionados anteriormente, “o interesse pelo processo IFAS é maior em 
situações de implantação ou ampliação de ETE em que não há terreno disponível com 
área suficiente para o processo de lodo ativado”. 

Para as estações contendo campos de escoamento superficial (wetlands) ou 
lagoas, pode ser substituída a tecnologia de tratamento por biomassa aderida, por meio 
de Filtro Biológico Percolador (FBP) com nitrificação para vazões menores e por Biofiltro 



          

PLANO DISTRITAL DE SANEAMENTO BÁSICO E DE 
GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS 

 

 

 
TOMO IV - PRODUTO 3 - PROGNÓSTICO  

(Esgotamento Sanitário) 
   Página: 94 

 

Aerado Submerso com nitrificação e desnitrificação para as vazões maiores ou 
IFAS/MBBR. 

Em decorrência da quantidade de lagoas/reatores aerados, facultativas e 
maturação é recomendável que a CAESB possua equipamentos adequados para a 
remoção de lodo. 

 Os aeradores superficiais das lagoas podem ser substituídos por equipamentos 
mais eficientes na relação potência/vazão de ar, sendo recomendável a utilização dos 
aeradores do tipo ar aspirado. 

Não foi considerado como investimentos, porém o ideal seria que todas as 
estações possuíssem tratamento preliminar com grade/peneira mecanizada, caixa de 
areia com remoção mecanizada e caixa de gordura (caso de RAFA no tratamento 
primário), medidor de vazão ultrassônico para calha Parshall com controlador e 
registrador.  

As ETEs que lançam seus efluentes em corpo receptor dos lagos Paranoá e 
Descoberto, devem ter desinfeção com ultravioleta (UV), e preferencialmente também as 
que irão para o lago Corumbá.   

A seguir serão elencadas as ações necessárias nas unidades de tratamento dos 
sistemas de esgotamento sanitário do DF para o período de estudo do PDSB (20 anos), 
feitas a partir dos dados e informações contidas no diagnóstico. 

As ações aqui previstas, assim como o cronograma proposto, poderão ser 
alteradas após a elaboração de projetos específicos para a sua efetiva implantação. 

Para estimativa dos custos de implantação de ETEs será utilizado como base os 
custos publicados no livro intitulado “Introdução à qualidade das águas e ao tratamento de 
esgotos”, de autoria de Marcos Von Sperling e publicado pelo Departamento de 
Engenharia Sanitária e Ambiental da UFMG, de 2005, com os valores atualizados para 
dezembro de 2016 pelo Índice Nacional da Construção Civil (INCC), além de curvas 
paramétricas e orçamentos desenvolvidos pela SERENCO ao longo dos anos de 
consultoria. 

 

 ETE Alagado 

A contribuição de esgoto na bacia ETE Alagado está resumidamente demonstrada 
na Tabela 34, Tabela 35 e Tabela 36, para cada um dos cenários estudados. Sua vazão e 
população de projeto são 154 l/s e 84.852 habitantes, respectivamente, o que resulta em 
uma DBO de projeto de 4.582 kg/dia. 

Tabela 34 - Contribuições de esgoto para a ETE Alagado - cenário tendencial. 

ETE ALAGADO - CENÁRIO TENDENCIAL 

Ano 

População 
residente 
Urbana 

total (hab.) 

População 
Urbana 

Atendida 
SES - 

tratamento 
(hab.) 

Vazão 
média 

sanitária 
(l/s) 

Vazão de 
Infiltração 

(l/s) 

Vazão 
média 

sanitária + 
infiltração 

(l/s) 

Dia > 
consumo 

(l/s) 

DBO 
Afluente 

calculada 
(kg/d) 

0 2.017 76.818 69.790 93 3,9 97 116 4.606 



          

PLANO DISTRITAL DE SANEAMENTO BÁSICO E DE 
GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS 

 

 

 
TOMO IV - PRODUTO 3 - PROGNÓSTICO  

(Esgotamento Sanitário) 
   Página: 95 

 

ETE ALAGADO - CENÁRIO TENDENCIAL 

Ano 

População 
residente 
Urbana 

total (hab.) 

População 
Urbana 

Atendida 
SES - 

tratamento 
(hab.) 

Vazão 
média 

sanitária 
(l/s) 

Vazão de 
Infiltração 

(l/s) 

Vazão 
média 

sanitária + 
infiltração 

(l/s) 

Dia > 
consumo 

(l/s) 

DBO 
Afluente 

calculada 
(kg/d) 

1 2.018 77.672 70.567 94 3,9 98 117 4.657 

2 2.019 78.483 71.303 96 4,0 100 119 4.706 

3 2.020 79.247 71.997 98 4,0 102 121 4.752 

4 2.021 79.959 72.644 99 4,1 103 122 4.795 

5 2.022 80.618 73.243 99 4,1 104 123 4.834 

6 2.023 81.226 73.795 100 4,1 104 124 4.870 

7 2.024 81.783 74.301 101 4,2 105 125 4.904 

8 2.025 82.286 74.758 101 4,2 106 126 4.934 

9 2.026 82.732 75.163 102 4,2 106 127 4.961 

10 2.027 83.121 75.517 103 4,2 107 127 4.984 

11 2.028 83.455 75.821 103 4,3 107 128 5.004 

12 2.029 83.735 76.074 103 4,3 108 128 5.021 

13 2.030 83.958 76.277 104 4,3 108 129 5.034 

14 2.031 84.090 76.397 104 4,3 108 129 5.042 

15 2.032 84.166 76.466 104 4,3 108 129 5.047 

16 2.033 84.187 76.485 104 4,3 108 129 5.048 

17 2.034 84.151 76.453 104 4,3 108 129 5.046 

18 2.035 84.061 76.371 104 4,3 108 129 5.040 

19 2.036 83.916 76.239 104 4,3 108 128 5.032 

20 2.037 83.715 76.057 103 4,3 108 128 5.020 

Fonte: SERENCO. 

 
Tabela 35 - Contribuições de esgoto para a ETE Alagado - cenário possível. 

ETE ALAGADO - CENÁRIO POSSÍVEL 

Ano 

População 
residente 
Urbana 

total (hab.) 

População 
Urbana 

Atendida 
SES - 

tratamento 
(hab.) 

Vazão 
média 

sanitária 
(l/s) 

Vazão de 
Infiltração 

(l/s) 

Vazão 
média 

sanitária 
+ 

infiltração 
(l/s) 

Dia > 
consumo 

(l/s) 

DBO 
Afluente 
calculada 

(kg/d) 

0 2.017 76.818 69.790 93 4,1 97 116 4.606 

1 2.018 77.672 70.567 95 4,1 99 117 4.657 

2 2.019 78.483 71.303 96 4,2 100 119 4.706 

3 2.020 79.247 71.997 98 4,3 102 121 4.752 

4 2.021 79.959 72.644 99 4,3 103 123 4.795 

5 2.022 80.618 73.243 100 4,3 104 124 4.834 



          

PLANO DISTRITAL DE SANEAMENTO BÁSICO E DE 
GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS 

 

 

 
TOMO IV - PRODUTO 3 - PROGNÓSTICO  

(Esgotamento Sanitário) 
   Página: 96 

 

ETE ALAGADO - CENÁRIO POSSÍVEL 

Ano 

População 
residente 
Urbana 

total (hab.) 

População 
Urbana 

Atendida 
SES - 

tratamento 
(hab.) 

Vazão 
média 

sanitária 
(l/s) 

Vazão de 
Infiltração 

(l/s) 

Vazão 
média 

sanitária 
+ 

infiltração 
(l/s) 

Dia > 
consumo 

(l/s) 

DBO 
Afluente 
calculada 

(kg/d) 

6 2.023 81.226 73.795 100 4,4 105 125 4.870 

7 2.024 81.783 74.301 101 4,4 106 126 4.904 

8 2.025 82.286 74.758 102 4,4 106 126 4.934 

9 2.026 82.732 75.163 102 4,4 107 127 4.961 

10 2.027 83.121 75.517 103 4,5 107 128 4.984 

11 2.028 83.455 75.821 103 4,5 108 128 5.004 

12 2.029 83.735 76.074 104 4,5 108 129 5.021 

13 2.030 83.958 76.277 104 4,5 108 129 5.034 

14 2.031 84.090 76.397 104 4,5 109 129 5.042 

15 2.032 84.166 76.466 104 4,5 109 129 5.047 

16 2.033 84.187 76.485 104 4,5 109 129 5.048 

17 2.034 84.151 76.453 104 4,5 109 129 5.046 

18 2.035 84.061 76.371 104 4,5 108 129 5.040 

19 2.036 83.916 76.239 104 4,5 108 129 5.032 

20 2.037 83.715 76.057 104 4,5 108 129 5.020 

Fonte: SERENCO. 
 

Tabela 36 - Contribuições de esgoto para a ETE Alagado - cenário desejável. 

ETE ALAGADO - CENÁRIO DESEJÁVEL 

Ano 

População 
residente 
Urbana 

total (hab.) 

População 
Urbana 

Atendida 
SES - 

tratamento 
(hab.) 

Vazão 
média 

sanitária 
(l/s) 

Vazão de 
Infiltração 

(l/s) 

Vazão 
média 

sanitária 
+ 

infiltração 
(l/s) 

Dia > 
consumo 

(l/s) 

DBO 
Afluente 
calculada 

(kg/d) 

0 2.017 76.818 69.790 93 3,9 97 115 4.606 

1 2.018 77.672 70.567 94 3,9 98 117 4.657 

2 2.019 78.483 71.303 96 4,0 100 119 4.706 

3 2.020 79.247 71.997 97 4,0 101 121 4.752 

4 2.021 79.959 72.644 98 4,1 102 122 4.795 

5 2.022 80.618 73.243 99 4,1 103 123 4.834 

6 2.023 81.226 73.795 100 4,2 104 124 4.870 

7 2.024 81.783 74.301 101 4,2 105 126 4.904 

8 2.025 82.286 75.581 103 4,3 107 128 4.988 

9 2.026 82.732 76.795 105 4,4 109 130 5.068 

10 2.027 83.121 77.911 107 4,4 111 133 5.142 



          

PLANO DISTRITAL DE SANEAMENTO BÁSICO E DE 
GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS 

 

 

 
TOMO IV - PRODUTO 3 - PROGNÓSTICO  

(Esgotamento Sanitário) 
   Página: 97 

 

ETE ALAGADO - CENÁRIO DESEJÁVEL 

Ano 

População 
residente 
Urbana 

total (hab.) 

População 
Urbana 

Atendida 
SES - 

tratamento 
(hab.) 

Vazão 
média 

sanitária 
(l/s) 

Vazão de 
Infiltração 

(l/s) 

Vazão 
média 

sanitária 
+ 

infiltração 
(l/s) 

Dia > 
consumo 

(l/s) 

DBO 
Afluente 
calculada 

(kg/d) 

11 2.028 83.455 78.982 109 4,5 113 135 5.213 

12 2.029 83.735 80.007 110 4,6 115 137 5.280 

13 2.030 83.958 80.982 112 4,6 116 138 5.345 

14 2.031 84.090 81.873 113 4,7 117 140 5.404 

15 2.032 84.166 82.483 114 4,7 118 141 5.444 